perant, confirmantes roborāt. Qui quoniam non sua prædicant, sed ea quæ sunt Iesu Christi, non doctas fabulas secuti, sed cognitam cœlesti oraculo uirtutem Domini nostri mundo notam faciunt: aptè uectes, ut portare queant altare, mittuntur in circulos. Vectibus namque altare Domini per circulos portare, est sanctis doctoribus corda fidelium per uerba Euangelij, quæ nec celo & terra transiuntibus præteribunt, exhortando erigere. Duo sunt autem uectes, ut utriusque populo, & Iudæo uidelicet & gentili, uerbum prædicetur. Quod ipsum sequentibus quoque uerbis astruitur, cum subinfertur:

Eruntque ex utroque latere altaris ad portandum. Erunt enim doctores, qui Iudæam: erunt qui gentilitatem in unum eandemque fidei gratiam confono ore & opere aduocet. Vel certè ex utroque latere altaris ad portandum erunt uectes, cum mentes fidelium sancti prædicatores, & in prosperis & in aduersis inconcussam tenere uirtutum constantiam docent, ne aut hæc blandiendo extollant, aut illa terrendo conturbent.

Non solidum, sed inane & cauum intrinsecus facies illud. Idcirco altare non solidum, sed inane & cauum fieri præceptum est, ut copiosum haberet locum, ubi uel ignem sacrosanctum, & ligna ad ignem, uel holocausta que igni erant consumenda, reciperet. In cuius exemplum, & tu si uis esse altare Dei, exinani te ipsum, & euacua ab omni contagio rerum mundanarum, quatenus in teligna uerborum cœlestium, & hostiæ uirtutum locum possint habere sufficientem. Capias que flammam sancti spiritus, qua eadem hostiæ Domino consecrentur, & ad finem perfectionis firmum producantur. Vbi aptè in conclusione subiungitur:

Sicut tibi in monte monstratum est. Nam cuncta quæ nobis mysticè in altaris & tabernaculi totius constructione facienda signauit Moyses, prius in illa cœlesti conuersatione, in qua cum Domino diebus quadraginta perman-sit, facta à supernis ciuibus indefessa, & perenni obseruatione cernebat. Neque enim dubitandum est, eum potuisse ante solum Dei uidere altare illud sacrosanctum, quod uidere meruit Esaias, uiuis carbonibus internæ charitatis plenissimum uidere, & forcipes sanctos: quos idem uidit propheta, & quorum uno tulerat angelus carbonem de altari, quo eius labia purgaret, eiusdem que gratia spiritus, quo angeli inflammantur ad amandum semper Deum in cœlis, & hominibus in terra, & dimittuntur peccata, & uirtutum dona conceduntur. Itaque altare cauum & inane fieri iubetur, sicut Moysi in monte monstratum est: quia sicut angeli ac spiritus iustorum in cœlis uacui à peccatis, & pleni sunt pietatis ac iustitiæ, ita & nos in terra pro modulo nostro declinare à malo, & facere bonum debe-

mus. Quod ipsum exhortationibus apertis uerbis cœlestis, item & mysticis tabernaculi ac uasorum & carimoniarum eius figuris semper agere docemur.

Atrium & uasa tabernaculi.

CAPVT XIII.

Facies & atrium tabernaculi, in cuius plaga australi erunt tentoria de bysso retorta. Sicut & sancta sanctorum, eam quæ in cœlis est sanctæ Ecclesiæ partem designat, & prius tabernaculum perfectum fidelium uitam, in hoc duntaxat seculo commorantium typicè denunciat: ita atrium tabernaculi, quod exterius erat, prima incipientium rudimenta demonstrat. Unde bene tentoria eiusdem atrij de bysso retorta erant facta: quia prima incipientibus cura impendenda est, ut illecebras carnis simul, & spiritus refrenent, iuxta illud Apostoli, quod de filijs adoptionis loquens adiecit: Has igitur habentes promissiones, charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus. Bysus namque, ut sæpius commemoratum est, de terra uiridis nascitur, sed eruta de terra siccatur, contunditur, coquitur, torquetur, ac magno & longo exercitio, ad candidum de uiridi producitur colorem: sic & caro nostra, ut ad uirtutem decorem que castitatis perueniat, arctis se necesse est ieiuniorum orationibus, uigiliarum & totius continentiæ laboribus subigat, quibus naturales, & uelut ingentitas eius delectationes exiccare, atque ad eam quam desideramus, dignitatem uirtutis accendere queamus. Retorquetur autem bysso, ne facile possit dissolui, cum non solum luxuria carnis restringitur, uerum etiam tota eius memoria ab intimo corde radicatus euellitur.

Centum cubitos unum latus tenebit in longitudine, & columnas uiginti, cum basibus totidem æneis, quæ capita cum cœlaturis suis habebant argentea. Constat numerum centenarium, qui in computo digitorum de laua transfertur in dexteram, nonnunquam in scripturis uitæ cœlestis habere figuram: quæ sicut dextera læuæ, ita merito præfertur uitæ præsentis. Cuius nimirum numeri frequens in diuinis literis mysterium reperitur. Aedificationem arcæ Noe centesimo anno compleuit: quia sanctam Ecclesiam, quam in hac interim uita ædificat Dominus, in futura perficit. Abrahæ centenario filius promissionis nascitur Isaac: quia nimirum benedictio hereditatis, quæ in semine eius omnibus familijs terræ promittitur, in futura & cœlesti patria reddetur. Centum annos peregrinatur ipse in terra repromissionis: quia qui filij Abrahæ per fidem efficitur, in spæ supernæ hereditatis debemus peregrinam in præsentis Ecclesiæ ducere uitam. Seuit itaque Isaac in Geraris, quod interpretatur incolatus, & inuenit in ipso anno centuplum: quia quæcunque filij promissionis in hac uita pere-

grinantes bona operamur, mox egressi de corpore in coelesti uita recipimus. In qua figura & semen Euangelici sermonis, quod in terram bonam cecidit, exortum fecit fructum centuplum, & qui temporalia bona propter Christum & propter Euangelium relinquit, centuplum accipit in praesenti, & in seculo futuro uitam aeternam: id est gaudium fraternae societatis nunc in spe uitae coelestis, & tunc in seipsum uitam regni coelestis. Centum ergo cubitos habet latus tabernaculi in longum: quia uniuersi quique ad membra Ecclesiae pertinent, necesse est pro aeterna in caelis uita, laborem in se patientiae & continentiae temporalis assumant. Columnae autem quibus haec tentoria suspenduntur in altum, doctores sunt sancti, qui suorum corda auditorum a terrestribus contagijs extracta, ad coelestia desideranda sustollunt. Et haec quasi uestem Domini diligenter extendunt, ne quid in his esse duplicitationis ualeat: sed simplici ac munda intentione coram Domino uelut tentoria byssina niteant. Quae uide licet columnae aeneae frere, sed argento uestitae, ut in sequentibus manifestus dicitur. Aeneae quidem, propter perseverantiam uirtutis, siue propter sonum ipsius praedicationis. Argento autem uestitae, quia non aliud quam uerbum Dei sonant. Cuius saepe claritas argento figuratur, non aliud uiuendo in actibus, quam obseruantiam diuinorum monstrant eloquiorum. Non solum in argentatae erant, sed & capita tota habebant argentea: quod proprie doctorum est, totos se uerbis sacrae scripturae subiacere, his, "que animum corpusque meditando, praedicando, operando mancipare. Sicut enim membra nostra sine capite subsistere ac uiuere nequeunt, sic eloquia diuina illi suam uitam aestimantes, nunquam haec obediendo portare, & semet humiliando exaltare desistunt. Quid autem in basibus columnarum aeneis aptius, quam insitum sapientiae, timorem Dei debemus intelligere? De quo & filius Sirach ait, Radix sapientiae est timere Deum. Vbi & pulchre subiunxit, Rami enim illius longaeui: quia nimirum germina uirtutum multifaria, quae timore Dei tanquam opus, & caelaturae columnarum de basibus prodeunt, nunquam fructu suae mercedis carebunt. Quare autem uiginti fuerint columnae in uno latere atrij, supra iam expositum est, ubi eiusdem numeri tabulae in uno latere tabernaculi sunt fieri praecipit.

Similiter in latere aquilonis per longum erunt tentoria centum cubitorum, columnae uiginti, & bases aeneae eiusdem numeri, & capita eorum cum caelaturis suis argentea. Eadem de latere aquilonis repetuntur, quae iam de latere australi erant praemissa: quia utriusque Testamenti praecones consono nos ore ad coelestia erigunt: tamen si caerimonias sacramentorum habuerunt pro temporum ratione

differentes, imò hoc in tempore noui Testamenti, quicumque de utroque populo ad salutem pertingunt, non solum eandem fidem, confessionem & operationem, sed & sacramenta habent eadem in emundationem peccatorum, & perceptionem uitae coelestis, in gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum.

In latitudine uero atrij, quae respicit ad occidentem, erunt tentoria per quinquaginta cubitos, & columnae decem, basesque totidem. Latitudo atrij, quae ad occasum respicit solis, ubi terminato labore diurno noctis sopor, & gratia succedit, merito tempus significat illud, quando cessante post mortem uita actuali, quies electorum, & merces aeterna sequitur. Denique illi qui in uinea summi patrisfamilias operabantur, cum sero esset factum, praemia sui percepere laboris: quia nimirum singuli quique iustorum cum ad huius finem uitae perueniunt, tum uera ingressum uitae sortiuntur. Vnde in Apocalypsi Ioannes. *Audiui uocem de caelo dicentem: Beati mortui, qui in Domino moriuntur. A modo iam dicit spiritus, ut requiescant a laboribus suis. Propter quam requiem recte occidentale latus atrij tentoria habebat per quinquaginta cubitos, & columnas decem. quinquagenarius namque numerus consuetudinem annum significat in lege quinquagesimum, qui libertati, qui & remissioni totus erat consecratus, propter quod & iubilaeus uocari praecipit est. Iobel namque dimittens, aut mutatus interpretatur. Denarium quoque numerum constat eadem superna praemia designare, ubi humana natura in utraque sua substantia immortaliter subleuata, in diuinae praesentia uisionis laetatur. Deus namque trinitas est. Corpus nostrum ex quatuor elementis subsistit. Interior homo noster ternario numero comprehenditur, cum ex toto corde, tota anima, tota uirtute Deum diligere iubemur. Et cum quatuor nostra uisioni sanctae Trinitatis in aeternum iunguntur, iuxta illud Psalmistae: *Mihi autem adhaerere Deo, bonum est. hoc est utique denarium, quod cultores Dominicae uinea, consummatis diei laboribus pro mercede accipiunt: quia ergo nobis sancti praedicatores, finita hac uita praesentiam nostri conditoris, & requiem promittunt aeternam. his quoque promissis desideria nostra ab appetitu infirmorum ad coelestia quaerenda erigunt, quasi in occidentali latere atrij tentoria quinquaginta cubitorum longitudinis, decem columnae subleuantur extollunt.**

In ea quoque atrij latitudine, quae respicit ad orientem, quinquaginta cubiti erunt. Ea latitudo atrij, quae ad orientem respicit, primordium bonae nostrae conuersationis, quae a fide incipit, significat. Quae propter primam coelestis gratiae perceptionem recte ad orientem respicere dicitur, iuxta illud beati Zachariae: *Visitationis nos oriens ex alto: illuminare his qui in tenebris & in umbra mortis sedent. In qua nimirum pla-*

ga quinquaginta erunt cubiti: quia in ipso mox ingressu conuersionis, omnes qui catechizantur, remissionem peccatorum & requiem sperare docentur aeternam. Nam & quinquagenarius numerus ad remissionem peccatorum pertinet. Vnde & in Psalmo eiusdem numeri, poenitentia, confessio & remissio descripta est peccatorum: ita ut is qui Dominum peccauerat, & malum coram eo fecerat, cognoscendo ipse iniquitatem suam, ablutus sit ab eo cui peccauerat, & super niuem dealbatus, rursum que latitudinem salutaris Dei, hoc est Domini Iesu, quem offenderat, receperit, & spiritu illius spiritali, ne ultra labi potuisset, confortatus fuerit. Itaque orientalis atrij latitudo quinquaginta habet cubitos, cum prima fidei confessio remissione peccatorum, & spe futurae in Christo quietis gaudet ac pacis. Denique in symbolo Apostolorum consistemur, nos credere sanctam Ecclesiam, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem. Quod uniuersalis synodus patrum sequentium plenius exprimit uoluit, dicens: *Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum: spero resurrectionem mortuorum, & uitam futuri saeculi. Quinquaginta ergo cubitis plage orientalis generaliter initia credentium designantur, qui in remissionem peccatorum, & spem futurae beatitudinis celebrantur. Quorum tamen continuè alia specialis distinctio subinfertur, quae ad unum eundemque finem bene considerata refertur. Sequitur enim:*

In quibus quindecim cubitorum tentoria lateri uno deputabitur, columnaeque tres, & bases totidem: & in latere altero erunt tentoria cubitos obtinentia quindecim, columnas tres, & bases totidem. Quindecim namque, quae septenario numero & octogenario constant, recte gaudia designant uitae aeternae, quae a sabbatismo incipiant animarum, in resurrectione corporum perficitur. Nam Dominus septima die post septimum sabbati resurrexit a mortuis. Quod autem in latere quindecim cubitorum columnae tres cum basibus totidem, sanctos designant praedicatores, fide, spe & charitate praeminentes, mentemque suam in stabilitate timoris Dei firmissime collocantes. Ingressurus quoque atrium tabernaculi, habebit ab utroque latere tentoria cubitorum quindecim ternis suspensa columnis: quia quicumque sanctam ingressurus Ecclesiam, sacramenta fidei discere proposuerit, siue ad synagogam, seu ad Ecclesiam gentium intuerit mentis conuerterit, in utraque portione fidelium doctores inueniet fide fortes, spe sublimes, charitate feruentes, in timore Domini fundatos, auditoribus suis requiem animarum beatarum, ac resurrectionem immortalium promittere corporum. Qui uelut tentoria de bysso retorta in se suspendunt, cum eisdem auditoribus exemplo sui docent, quae sursum sunt querere, non quae super terram, integrumque spiri-

tumsum, & animam & corpus sine querela in diem Domini custodire.

In introitu uero atrij fiet tentorium cubitorum uiginti ex hyacintho & purpura, coccoque his tincto, & bysso retorta, opere plumarij. Columnas habebit quatuor, cum basibus totidem. In introitu atrij quatuor sunt columnae: quia non nisi per fidem & sacramenta Euangelij, quae quatuor libris continentur, unitatem sanctae Ecclesiae quis ingredi poterit. Vnde pulcher in ipsa Ecclesia mos antiquitatis inoleuit, ut his qui catechizandi, & Christianis sunt sacramentis initiandi, quatuor Euangeliorum principia recitentur, ac de figuris & ordine eorum in apertione aurium suarum solerter erudiantur: quo sciant exinde ac meminerint, qui & quot sint libri, quorum uerbis maxime in fide ueritatis debeant erudiri. In quo introitu tentorium quoque fieri cubitorum uiginti praecipitur, qui est numerus idem quaternarius quinquies ductus. Quinque autem sunt notissimi corporis nostri sensus, uisus uidelicet, auditus, gustus, olfactus & tactus. Bene ergo in introitu atrij tentorium uiginti cubitorum in quatuor columnis suspenditur: quia omnes qui sanctam Ecclesiam intrant, ad regulam Euangeliorum fidem suam pariter & actus componere debent: ut continentes ab illecebris carnalibus cunctos sui corporis sensus diuinis subigant imperijs. Non solum enim hoc tentorium quatuor columnis subleuatur, sed & ipsum in longitudine sua quinarium numerum per quatuor multiplicatum habet, cum quilibet humiles ac pii auditores ad fidem inuenientes, non solum Euangelij uerbis imbuti, uerum etiam Euangelicam ipsi agere uitam desiderantes, cunctos sui corporis sensus in obedientiam charitatis expendunt. Recte autem hoc in introitu atrij tentorium, non sicut in reliquo atrio, de bysso retorta, sed de quatuor sit coloribus nobilissimis, hyacintho scilicet & purpura, coccoque his tincto ab ipsa bysso retorta, opere plumarij: quia pulchra quidem in his qui catechizantur, Ecclesiae facies exterius fulget, sed multo praeclearior eius dignitas ac uirtus apparebit his qui eam per sacramentum baptismatis ingredi merentur. Nemo enim repente fit summus, sed gradatim necesse est a minoribus ad perfectiora tendamus. Diximus autem sapienter, quod hyacinthus spem coelestium bonorum, purpura tolerantiam temporalium malorum, coccus bis tinctus ardorem perfectae dilectionis, bysso retorta refrenationem carnalis delectationis significet. Qui uidelicet colores, opere plumarij sunt inuicem uariati: cum unaquaque uirtus fidelium uicinarum sibi uirtutum societate, & uelut quadam consanguinitate amplius clarescit. Quamuis etiam singuli colores praefati singulis electorum possint conuenire personis: quia enim aliquis altius coelestia speculari meretur, hyacinthus est: alter, quia propter iustitiam patitur, purpura

hic est. Qui feruentiore in Deum & proximum dilectione flammescit, coccus bis tinctus est. Ille qui specialiter integritate carnis uirginalis albet, byssus retorta est. Et cum iusti in una eadem que fide & pietate Euangelica de suis alerurum uirtutibus congaudent, quasi introitum atrij Domini tentorium decorant, pulchra uariantium colorum diuersitate contextum.

Omnes columnae atrij per circuitum uestitae erunt argenti laminae, capitibus argenteis, & basibus aeneis. Diligentius ea quae dixerat, inculcat: ut sedulo lectorem admoneat, neminem inter doctores ueritatis, columnas uidelicet atrij coelestis, posse computari: qui non instar aeris inuincibilem inter aduersa patientiam habere didicerit, non se coelestium & obseruantia & annunciatione uerborum undique, uelut argenti laminae munire atque exornare curauerit, non se omni subiectione praeruptis diuinis, quasi argenteo capite supponere studuerit: non in timore Dei, uelut aenea basi constititit.

In longitudine occupabit atrium cubitos centum, in latitudine quinquaginta, altitudo quinquaginta cubitorum erit. Centum cubitos longitudinis habet Ecclesia: quia uitas suas eleuat ad bona opera, propter uitam aeternam. Quinquaginta latitudinis: quia requiem sperat sempiternam in gratia Spiritus sancti: quae quinquagenario numero uoluit designari, cum Pentecosten, id est quinquagesimo Paschalis festiuitatis diem suo aduentu consecrare dignatus est. Altitudo quinquaginta cubitorum erit, iuxta numerum sensuum corporis nostri: quia tunc recipiet unusquisque propria corporis sui, prout gessit, siue bonum, siue malum. Sed in atrio domus Domini eorum solummodo figura exprimitur, qui bonum in corpore fecerunt, pro quo in requiem uitae perpetuis merentur introduci: qui nunc in operibus iustitiae, quae casto & corpore & corde agunt, quasi byssus retorta nitent, & tunc in eodem corpore immortalitatis gloria sublimato, perceptis in aeternum iustitiae praemijs latantur. At in Euangelica parabola utriusque simul partis mentio est, ubi quinque uirgines, quae cum operibus lucis ad sponsum uenerant, statim cum eo ad nuptias intrant: quinque aliae, quae opera castitatis non casto animo exercuerant, repulsa cum suis tenebris, procul a regni sanuis eieciuntur. Quinque enim erant & quinque, quia utraque secundum ea quae in carne gesserat, iudicata erat. Tota ergo longitudo & latitudo atrij per centenos & quinquagenos cubitos distenta est. Quinque habet cubitos altitudinis: quia necesse est, ut qui promissionem habemus quietis & patriae coelestis, munde mus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus: nec solum ab inquinamento munde mus, sed & perficiamus sanctificationem in timore Dei: quatenus apparente hora promissae retributionis, non solum spiritus, uerum e-

tiam in carne latari mereamur in amore Dei. Propter quam utriusque nostrae substantiae, hoc est & animae & carnis emundationem in timore Dei, subsequenter hoc quod & supra dictum erat, ut diligentius memoriae commendetur, repetitur: Fietque de bysso retorta, & habebit bases aeneas. Ac deinde subiungitur:

Cuncta uasa tabernaculi in omnes usus eius, & caeremonias, tam paxillos eius quam atrij, ex aere facies. Vasa tabernaculi in omnes usus eius, & caeremonias praeparata, homines sunt Ecclesiae in diuersis meritis gradibus, quae Domino seruietes: quae uasa cuncta fieri iubentur aenea, illius nimirum, ut saepe dictum est, figura mysteriorum: ut si quis pulsatur aduersis, perseveret in finem, nec promissam sibi salutem desidia perdat: si uero, ut fidem quam didicit, etiam inimicis oblutantibus palam confiteri non metuat, sed & amicis dona quae percepit, sedulus insonare meminerit. Aes namque sonorum, & naturae diu durabilis est. Paxilli autem, quos dicit, tabernaculi siue atrij, ad hoc erant facti, ut infixi columnarum summitatibus foris emerent, & impositis sibi uelorum, siue tentorium funibus, sic ea leuantes, a terra suspenderent. Quorum factura & positio non absurdè ipsa doctorum potest lingua designari, quae praedicando audientium corda tangit, ac tangendo subleuat. Funibus etenim solet aliquoties scriptura sacra designari. Vnde scriptum est: Funiculus triplex difficile rumpitur. Quia nimirum scriptura, quae historico, allegorico, morali consueuit sensu interpretari, nulla haereticorum siue paganorum ualeat peruersitate corrumpi. Ipsa autem tentoria, siue uela, ut recipere funes possent, habebant necesse est in superioribus suis ansas, siue circulos, quibus item funes immitterentur. Et cum uis tentorium Dei fieri, praeparata in corde tuo receptaculum sermonibus eius, quo possis ad superna suspendi. Imponantur uero paxillis columnarum funes tentorium, ut sic expansa, atque in altum elata, pulchritudinem tabernaculi compleant. Committant sancti praedicatores fidelium cordibus eloquia diuina, eosque per haec ad exemplum sui ab infimis erigi commoneant. Expansa funibus, ac subleuata uela, siue tentoria, decus sui operis mirificum, quod inuoluta nequiuerant, cunctis longe lateque demonstrant. Ostendant fideles amplitudinem bonae operationis, pulchritudinem mentis & internae gratiae, quam donante Domino ceperant: ut uidentes proximi bona eorum opera, glorificent patrem qui in caelis est: dicantque, Quam amabilia sunt tabernacula tua Domine uirtutum: concupiscit & deficit anima mea in atria Domini.

De tabernaculo & uasis eius, libri secundi Finis.

Bedae

Exod. 27

oppasum.

Matth. 5

Psal. 51

Raepice filijs Israel, ut offerant tibi oleum de arboribus oliuarum purissimum, piloque contusum, ut ardeat lucerna semper in tabernaculo testimonij extra uelum, quod appensum est testimonio, & collocabunt eam Aaron & filij eius. Disposito omni ornamento tabernaculi, consequenter etiam lumen lucernae prauidetur, ut decor eius admirabilis, sicut interdum lumine solari, ita etiam noctu lucernalibus flammis illustretur: ne unquam in domo Dei aliquis tenebrarum locus, aliqua umbrarum possit hora subrepre. Iuxta uero mysticos sensus, quid significet lumen lucernae, Dominus in Euangelio declarat: qui cum per parabolam dixisset, Neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt: mox aperte subiunxit, Sic luceat lux uestra coram hominibus, ut uideant opera uestra bona. Lucernae ergo lucis in domo Dei, sunt opera iustorum, quae mentes intuentium suis exemplis illuminant. Verum diligentius intuentum, quod ut lucerna semper in tabernaculo Dei possit ardere: filij quidem Israel oleum offerre, Aaron autem & filij eius ipsam lucernam collocare iubentur. Quae est ergo haec distinctio, ut ad nutriendum lucem populi oleum offerat in domo Domini, & sacerdotes lucernam componat? Nisi forte hoc figuratè imperatur, ut fideles & religiosi auditores prompta ad obediendum fidei corda afferat: doctores uero eis ignem uerbi coelestis, quo illuminentur ad agnoscendum, & inflammentur ad diligendum Deum, praedicando ministrant. Per olei namque pinguedinem, quae & lasi atque infirmi artus recreantur, & gratia praestatur luminis, interna saepe dilectio mentis, & opus misericordiae designatur. Hinc etenim Psalmista: Ego autem sicut oliua fructifera in domo Dei, speraui in misericordia Dei mei in aeternum, & in seculum seculi. Ac si patenter dicat: Ego, quia misericordiae fructum indigentibus exhibui, mihi quoque in aeternum a Deo rependendam misericordiae gratiam speraui. Ergo filij Israel offerant oleum, Aaron autem & filij eius allato igne componant lucernam, quae ardeat in tabernaculo Dei. Offerant humiles auditores deuotionem mentis, ministerio sermonis doctores doceant eos coelestis arcana scientiae: quibus regulariter institui, & in conspectu sui conditoris igne charitatis ardeant, & hominibus foras lucem bonae actionis ostendant. Notandum autem, quod non indifferenter oleum offerre filij Israel, sed

cum distinctione oleum de arboribus oliuarum praecipuntur: & insuper additur, Purissimum, piloque contusum. Solet namque oleum nardinum, solet raphaninum, solet de nuce, uel de ligno, alijsque diuersi generis speciebus fieri, sed nullum offerri licet tabernaculo Dei, nisi quod de lignis oliuarum conficitur: sicut nec ignis alius quam de caelo descendit, uel in lucernis sanctis ardere, uel in altari Dei debet accendi. sanctus enim Spiritus disciplinae effugiet fictum. Offerat ergo filij Israel oleum ad lucernam Dei, non qualecunque, sed de lignis oliuarum, & hoc purissimum, piloque contusum. Offerant boni auditores spiritualibus doctoribus conscientiam puram, & charitatis gratia foecundam, piloque sedulae probationis ab omni nequitiae commixtione permundatam: quae sola uidelicet intentione placendi & seruiendi Domino uerbo eius audito delectetur. Offerat Aaron cum filijs suis ignem non alienum, sed desuper missum ad accendendam lucernam: sicut etiam ad consummandam holocausta, ac redolenda thymiamata praedicant uerbu doctores, non suum, sed Domini, protestantes cum fiducia: Non enim nos sumus, sicut plurimi adulterantes uerbum Dei, sed ex sinceritate, sed ex Deo, sicut coram Deo in Christo loquimur. Hoc igne utuntur ad illustranda cognitione fidei corda audientium: hoc ad perficienda, ac Deo sacrandam holocausta honorum operum suorum: hoc ad incendenda thymiamata orationum sanctarum. Bene autem dicitur, Ut ardeat lucerna semper in tabernaculo testimonij: quia nunquam in sancta Ecclesia lux praedicationis, nunquam debet humilitas auditorum pura, quae hanc libenter excipiat, immo & solerter inquirat, deesse. Bene additur: Extra uelum, quod oppassum est testimonio. Non enim intra uelum coeli opus habemus lucerna scripturarum, ubi arca est Domini, & Chubin gloriae propitiatorium obumbrant: id est, agmina coelestis militiae gloriam incarnati filij Dei, quem posuit Deus propitiatione pro peccatis nostris, consona uoce praedicant. Bene sequitur, Et collocabunt eam Aaron & filij eius: quia non omnium est sacramenta fidei praedicare in populo, sed eorum solummodo, qui & castitate fidei, & executione boni operis ad filios summi sacerdotis, Domini uidelicet & saluatoris nostri, pertinere probantur. Caeterum quisque uel a puritate fidei prauo dogmate aberrat, uel integritatem cognitae & seruatae fidei, operum nequam improbitate commaculata: talis est si sacerdotis nomine, uel persona praeminere uidetur, nihilominus auditurus est a Domino, Quare tu enarras iustitias meas, & assumis Testamentum meum per os tuum? Tu uero odisti disciplinam, & caetera. Quales & Iacobus a collocaione lucernae Dei, hoc est a uerbo praedicationis benigna exhortatione retrahit, dicens: Nolite plures fieri magistri, fratres

fratres mei, sciētes quoniam maius iudicium sumitis. Illud uidelicet iudicium, quod premisimus, iam dudum Psalmistae uoce praemissum. Bene autem adhuc additur, Et usque mane luceat coram Deo. Cum enim nocte transacta seculi huius, mane futuri seculi claruerit, de quo Propheta dicit: Mane astabo tibi, & uidebo, non iam ultra lucerna librorū indigemus; apparente & illustrante nos uera luce mundi, de quo dicit & Propheta: Vobis autem timen-

Psal. 5

Milac. 4

tibus nomen meum orietur soli iustitiae. Perpetuus erit cultus per successiones eorum a filiis Israel. Et haec clausula sicut & praecedentia, quae de tabernaculo ac uasis, atque utensilibus eius dicta sunt, spiritali magis sensu quam carnali intelligenda atque exponenda est. Quomodo enim iuxta literam perpetuus esse poterit cultus officij sacerdotalis, ubi & ipsum sacerdotium & tabernaculum, in quo gerebatur, & populus cui gerebatur, iam dudum esse cessauerunt: Vnde constat hoc in sancta Ecclesia uerbum esse complendum, ubi succedentibus sibi per ordinem doctoribus, simul & auditoribus ueritatis, nunquam deerunt spirituales & filij Israel, qui in domum Domini dona pietatis offerant, & filij Aaron, id est ueri sacerdotis nostri, qui illis lucem uerbi ministrent, donec completo seculi huius statu, & ipso quoque tabernaculo Dei toto, id est uniuersa electorū multitudine ad regnum caeleste translata, non erūt ultra qui ab hominibus erudiuntur homines, cum sit Deus omnia in omnibus.

De sacerdotio Aaron & filiorum eius.

CAPVT II.

Exod. 28

Applica quoque ad te Aaron fratrem tuum cum filiis suis de medio filiorum Israel, ut sacerdotio fungantur mihi Aaron, Nadab, & Abiu, & Eleazar, & Ithamar. Descripta factura tabernaculi, consequenter sacerdotes qui in eo ministrent, ordinantur. Quorum quidem ordinatio & habitus recte Ecclesiae sacerdotibus congruit: ita ut omne quod illic in ornatu uestium clarum extrinsecus fulgebat, hoc intellectum spiritaliter in ipsis sacerdotum nostrorum mentibus altum intus emineat, hoc in eorum actibus praeteris fidelium meritis foris gloriosum clarescat. Vnde apte praecipitur Moyse, ut applicet ad se Aaron fratrem suum cum filiis de medio filiorum Israel, ad fungendum sacerdotio coram Domino. Necessē est enim, ut quicumque ad maiorem in sancta Ecclesia gradum promouendi sunt, maiore mentis industria sese ad legem Dei applicent, id est diuinorum obseruantie mandatorum, solertiore praeteris animo copuletur. Hoc est enim eos, qui sacerdotio functuri sunt, de medio filiorum Israel ad Moysem applicari, praesules ac doctores sanctae Ecclesiae, communem uitam electorum singulari mentis culmine transcendere, & familiari inspectione quid lex generaliter omnibus electis, quid uero paucis perfectioribus specialiter loquatur, attendere: ut

altiori excellentia meritorum, ad altiora possint praemia peruenire. Nam quod fratrem fuit Moses cum filiis in sacerdotium ordinare praecipitur, quid nobis aliud mystice commendat, nisi quod omnes qui officium doctoris fortuntur, tanto debent studio & amore meditationi diuinae legis adherere, ut quasi germana ei uideantur cognatione coniuncti: Neque hoc quod primi filiorum Aaron post ordinationem, cum ignem alienum offerrent coram Domino, igne caelesti perierunt, a significatione miserabilis nostri temporis aberrat: ubi nonnulli sacerdotum ac doctorum loco positi, quod dictu quoque graue ac lugubre factis est, dum ignem cupiditatis igni supernae dilectionis anteponunt, igne supernae ultionis absumuntur. Quorum perpetua damnatio temporalis est filiorum Aaron morte figurata. Quamuis excellentioris figura mysterij, quomodo tabernaculum cum ornatibus ac uasis suis sanctam designat Ecclesiam, pulcherrima uirtutum, siue personarum fidelium uarietate distinctam: ita etiam summus eiusdem tabernaculi sacerdos figuram tenet ueri pontificis Iesu Christi, qui semetipsum obtulit oblationem & hostiam Deo pro nobis in odorem suauitatis. Qui etiam iure potest frater Moyse uocari: quis enim amplius alteri fraterno est foedere connexus, quam Christus Moyse, legi gratia, nouum Testamentum ueteri: cum & ipse Moyse tale de eo testimonium reddat, dicens populo quem docebat: Prophetam de gente tua, & de fratribus tuis sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus, ipsum audies. Et paulo post ex persona Domini: Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, & ponam uerba mea in ore eius. Cuius operibus admirandis, quae nemo alius fecit, recte habitu Aaron mira uarietate insignis comparatur, uel certe uestes Aaron multifariae, omnem electorum coetum in uaria personarum meritorum, quae distantia Christo adhaerentem designant, teste Apostolo, qui ait: Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. Cum autem in persona Aaron Dominum saluatorem figuratiter insinuat accipimus, quod filios Aaron, qui & ipsi in sacerdotium uncti sunt, nisi apostolos Christi, apostolorumque successores, & cunctos fidelium magistros significare dicamus? Haec quidem ita principaliter de Domino possunt accipi: sed nos magis in eis quae ad significantiam nostram in Domino pia conuersationis pertineant, quaeque ad correctionem nostrorum respiciant morum, decet inueniri. Sequitur

De uestibus sacerdotum.

CAPVT III.

Faciesque uestem sanctam Aaron fratri tuo in gloria & decorem, & loqueris cunctis sapientibus corde, quos repleui spiritu prudentiae, ut faciant uestes Aaron, in quibus sanctificatus ministret mihi. Vestes sanctae Aaron, quas

quas illi Moyses fecit, opera sunt iustitiae & sanctitatis, quae scriptura sacrae legis doctoribus habenda commendat, quorum quae in his qui praecessere in Christo, exempla quae imitentur, ostendit. Sapientes autem corde, quos ad faciendas easdem uestes Deus spiritu prudentiae repleuit, ipsi sunt prophetae & apostoli, caeterique doctores ueritatis, qui nobis aperitissime quomodo uiuere sacerdotes, & ministri altaris qualiter docere debeant, siue exemplo suae actionis, seu uerbo exhortationis ostendunt. De quibus est illud Apostoli ad Titum: Oportet enim Episcopum sine crimine esse, ut Dei dispensatorem: non superbum, non iracundum, non uinolentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum, sed hospitalem, benignum, sobrium, iustum, sanctum, continentem, amplectentem eum qui secundum doctrinam est fidelem sermonem.

Tit. 1

Haec autem uestimenta erunt, quae facient, rationale & superhumale, tunicam & lineam strictam, cidarim & balthum. Facient uestimenta sancta Aaron fratri tuo, & filiis eius, ut sacerdotio fungantur mihi, accipientque aurum, & hyacinthum, & purpuram, coccoque bis tinctum, & byssum. Quomodo haec singula facta sint, plenius in sequentibus explicatur. Rationale autem pectoris habitus, superhumale est humerorum: tunica & linea stricta, id est camisia, totum corpus operiunt, cidaris caput ornat, balthus utramque tunicam, simul & superhumale arctius ad corpus aptat. Quibus sex indumentis inferius septimum iungitur & octauum, foeminalia uidelicet linea, ad cooperiendum carnem turpitudinis, & lamina aurea super cidarim, quae titulo nominis Domini ceteris altior omnibus eminebat. Lineam autem strictam dicit, quoniam adhaerebat corpori, & ita arcta erat adstrictis manicis, ut nulla ei omnino ruga inesset. Ascendebat autem usque ad crura, unde & Graece podiris, id est talaris uocabatur. His octo generibus uestium, pontifex tempore sacrificij solebat indui. E quibus erant quatuor & minoris ordinis sacerdotibus concessa, foeminalia uidelicet, linea stricta, & balthus, & cidaris. Decebat enim, ut quo maiore quis gradu esset insignis, eo pluribus & uirtutum actibus admirandis fulgeret. Cuncta autem fiunt de auro, preciosisque coloribus: quia nihil uile ac sordidum in sacerdotis ore uel opere debet apparere: sed cuncta quae agit, uniuersa quae loquitur, omnia quae cogitat, & coram hominibus praecleara, & in conspectu interni arbitri oportet esse gloriosa.

De superhumerali.

CAPVT IIII.

Facient autem superhumale de auro & hyacintho, ac purpura, coccoque bis tincto, & bysso retorta, opere polymito. Quoniam in humeris onera portare solemus, quid per superhumale pontificis, nisi labores honorum operum, quae iugiter coram Domino ferre debet, ostenduntur? Et

apte primò de superhumerali faciendo praecipitur: quia quisquis ad sacerdotium magistrumque populi Dei promouendus est, primùm eius debent opera cognosci, ut dum hoc quod foras omnibus patet, irreprehensibile apparuerit, convenienter ex tempore etiam integritas cordis eius, & fidei sinceritas scrutetur. Superhumale ergo quod in humeris gestabat pontifex, illud Euangelicum onus accipiamus, de quo Dominus ait: Iugum enim meum suauē est, & onus meum leue. Quod manifestius alibi nobis commendans, aiebat: Si quis uult post me uenire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me. Fit autem idem superhumale de auro & hyacintho, ac purpura, coccoque bis tincto. De auro uidelicet, & ante omnia in habitu sacerdotis intellectus sapientiae principaliter emicet. Cui autem hyacinthus, qui aërio colore resplendet, adiungitur: ut per omne quod intelligendo penetrat, non ad fauores infimos, sed ad amorem caelestium surgat: ne dum suis incautius laudibus pascitur, ipso etiam ueritatis intellectu uacuetur. Auro quoque & hyacintho purpura permiscetur, ut uidelicet sacerdotale cor cum summa quae praedicat, sperat in semetipso etiam suggestiones uitiorum reprimat, eisque ex regia potestate contradicat, quatenus nobilitatem semper intimae regenerationis aspiciat, & caelestis regni sibi habitum moribus defendat. Quauis, ut superius saepe dictum est, in purpureo colore possit ipsa effusio sanguinis pro Christo, uel diuersarum tollerantia pressurarum intelligi. Ipsa enim est crux, quam sequentes Dominum, quotidie ferre iubemur. Vnde meritò talis species inter alios humero sacerdotis refulget, ut ipsum ad patienda aduersa semper doceat esse paratum. Auro autem, hyacintho ac purpura bis tinctus cocco adiungitur, ut ante interni iudicis oculos omnia uirtutum bona ex charitate decorentur: ut cuncta quae coram hominibus rutilant, haec in conspectu occulti arbitri flamma intimi amoris accendat. Quae scilicet charitas, qua Deum simul ac proximum diligit, quasi ex duplici tinctura fulgescit. Sed cum mens ad praecepta charitatis contenditur, restat proculdubio, ut per abstinentiam caro maceretur. Vnde & bis tincto cocco torta byssus adiungitur. De terra etenim byssus nientis specie oritur. Et quid per byssum, nisi candens decore munditia corporalis castitatis designatur? Quae uidelicet terra pulchritudini superhumerali innectitur: quia tunc castimonia ad perfectum munditiae candorem ducitur, cum per abstinentiam caro fatigatur. Potest de cocco, qui ignis specie refulget, & hoc non convenienter dici: quia fortasse ideo bis tinctus fieri praeceptum sit, quòd ignis duplicem habere uim soleat, urendi scilicet & lucendi. Cuius naturam imitari praesulem, in uerbo nimirum doctrinae salutaris oportet,

Matth. 11

ut

ut & lucem uidelicet scientiæ desiderantibus aperire, & rubiginem peccatorum in contemptoribus curet increpando comburere. Cum enim auditoribus suis dulcissima scripturarum arcana siue miracula, aut parabolas Domini Euangelicas exponit, uelut in habitu suo fulgore lucis ostendit. At cum proteruam superbientium, commemorata æterna ultione percutit, quasi terrorem flammæ uorantis in eodem aspectantibus demonstrat. Neque enim quisque uerbum faciens ad populum, uel solum increpandis prauorum reatibus, uel solum debet scripturarum referendis insistere secretis, ne uel de peccatorum tantummodo correptione disputas, forte minus libenter audiatur: uel mysteriorum tantum abdita referans, minus fortasse eis, quos emendare debuit, proffit. Sed cum ex utroque sermone temperat, & suauitatem uidelicet celestium secretorum audientibus pandendo, & correctionem morum, per quam horum participes fieri ualeant suadendo, quasi bis tinctum in habitu suo potifex cocci fulgorem demonstrat.

Duas oras iunctas habebit in utroque latere summitatum, ut in unum redeant. De hoc in sequentibus ita dicitur: Fecit igitur superhumeralia de auro, hyacintho & purpura. Et paulo post: Duasque oras inuicem copulatas in utroque latere summitatum. Ex quo uerisimile uidetur, quod multiplicata ueste constructa sibi fuerint oras utriusque partis in utroque latere a summitate usque deorsum: ita ut dimidium uestis intuentium oculis foris appareret, dimidium uero aliud interius lateret: sed oras utrorumque coniunctas, usque ad extremos angulos ad inferiora descenderent. In quo quid aliud nobis typicè intelligendum, nisi ut cum bona foris opera proximis ostendimus, eadem intus coram Domino integra seruemus: ne unquam uel castitatem pure cogitationis minor piæ actionis perfectio sequatur, uel perfectionem quæ uidetur operis imperfectioris, mentis intentio ex parte solitariam relinquat. Sed quasi duæ oras superhumeralis sibi inuicem copulantur, dum omnia quæ foris bona monstramus, intus pura & simplici intentione Deo placendi gerimus. Et hoc in utroque latere superhumeralis, ut inter aduersa & prospera concordiam semper actione & cogitatione conditori nostro seruiamus. Deserit namque ora breuior latior, ac discordante mensura in unum redire nequeunt, si cum extrinsecus bona facere pro æterna retributione cernimur, intentione placendi hominibus, in secreto mentis implicamur, humanique fauoris magis quam uite inuisibilis præmia requirimus.

Ipsaque textura & cuncta operis uarietas erit ex auro & hyacintho, & purpura, coccoque bis tincto, & bysso retorta. Non in una parte superhumeralis aurum, in altera hyacinthus, in alia rursum alij atque alij colores fuerunt, sed omnes colores utique per

omnia cum auro ipso fuere contexti: quia nimirum in actione sacerdotali nunquam aliqua magnarum uirtutum, uel ad horam debet intermitteri, sed semper auro sapientiæ lucidus, semper hyacintho spei in superna erectus, semper per regni celestis purpura aduersus uitiorum bella magnanimis, semper cocco bis tincto geminæ dilectionis flammæ, semper retorta bysso castitate carnis sacerdos siue doctor fidelium debet esse nitidus.

Sumes que lapides duos onychinos, & sculpes in eis nomina filiorum Israel: sex nomina in lapide uno, & sex reliqua in altero, iuxta ordinem natiuitatis eorum. Opere sculptoris, & calatura gemmarum sculpes eos nominibus filiorum Israel, inclusos auro atque circumdatos, & pones in utroque latere superhumeralis memoriale filijs Israel. Tres ob causas Aaron nomina patriarcharum inter sacrificia semper in humeris, sicut & in pectore portabat: uidelicet ut ipse fidem uitamque patriarcharum meminisset imitari, ut duodecim tribuum, quæ de his natæ sunt, orationibus & sacrificijs memor existeret: ut idem populus scripta in ueste præfulsi sui patrum nomina uidens, curaret sedulo, ne ab illorum meritis desciscens, ad errorum contumacia declinaret. Ad hoc enim ualeat quod dictum est: Et pones in utroque latere superhumeralis memoriale filijs Israel. Nunc quoque pontifex in superhumerali nomina gesta patriarcharum, cum doctor quisque siue præful Ecclesiæ, in omnibus quæ agit, patrum præcedentium facta considerat, atque ad eorum imitationem uitam dirigere, & onus Euangelicæ perfectionis ferre satagit. Quæ uidelicet nomina patrum aptè in lapidibus preciosis sculpti iussa sunt: lapides quippe preciosi, opera sunt uirtutum spiritualium. Habetque sacerdos in humeris lapides preciosos, & in eis nomina patrum inscripta, cum & ipse claritate honorum operum cunctis admirandus extiterit, & eandem claritatem non a se nouiter inuentam, sed antiqua sibi patrum auctoritate traditam esse docuerit. Duplici autem ratione hæc in humeris portat, ut & ipse præceptis Dominicis humiliter subditus incedat, & auditoribus suis semper per celestia, siue sua, siue patrum exëpla, quæ sequantur, præponat. Aptè etiam iidem lapides includi auro atque circumdari iubentur. Auro namque uel intellectus, ut supra dictum est, uel certe charitas insinuatur: quia sicut aurum metallis, ita charitas uirtutibus præstat cæteris. Includuntur uero auro lapides, & circumdantur preciosi, cum operatio uirtutum adeo puro undique uersum intellectu circumspicitur, ut nil in eis uitiorum lateret, nil remanere sordidum permittitur: cum ipsæ uirtutes ita uinculo charitatis continentur, ut nullarum mutabilitate a suo statu decidere, nunquam de habitu sacerdotis torpente mentis custodia ualeant prælabi. Bene autem sequitur:

Portabitque Aaron nomina eorum coram Domino super utrumque humerum ob recordationem. Sacerdos namque

que ob recordationem nomina patrum super utrumque portat humerum, cum diligenter omni hora præcedentium sanctorum uitam perpendens, & in aduersis & prosperis uirtutum semper ornamento munitur: quatenus iuxta uocem Pauli, Per arma iustitiæ a dextris sinistris que gradiens, cum ad sola quæ anteriora sunt, nititur, in nullo dilectionis infimæ latere flectatur.

Facies & uncinos ex auro, & duas catenulas auro puris, sumo sibi inuicem coherentes, quas inseres uncinis. Vncinos quos dicit, in supremis erant angulis superhumeralis fabre affixi. Catenule autem, quas iungit, non ipso superhumerali, sed potius in rationali: hoc est in superioribus eius angulis, per annulos aureos uidentur fuisse annexæ, ut cum induceretur pontifex, catenule quæ de rationali pendebant, possent cum uncinis superhumeralis annexi: quatenus utraque sibi mutuo firma positione coherent. Scriptum namque est apertius in posterioribus: Fecerunt in rationali & catenulas sibi inuicem coherentes de auro purissimo, & duos uncinos, totidemque annulos aureos. Porro annulos posuerunt in utroque latere rationalis, e quibus penderent duæ catenule aureæ, quas inferuerunt uncinis, qui in superhumerali angulis eminebant. De quorum figura melius in rationalis expositione tractabitur.

CAPVT V. De rationali.

Rationale quoque iudicij facies opere polymito, iuxta texturem superhumeralis ex auro, hyacintho & purpura, coccoque bis tincto, & bysso retorta. Quadrangulus erit & duplex, mensuram palmi habebit tam in longitudine, quam in latitudine. Opere polymito, opere multifario dicit. Sicut autem in superhumerali operum perfectio, ita in rationali iudicij, quo pectus sacerdotis tegebatur, simul & ornabatur, cordis & cogitationum eius castitas exprimitur. Et bene post superhumeralia, rationale iudicij sequitur: ut cum ante homines quis innocens manibus apparuerit, multo magis in conspectu summi iudicis mundos corde assistere contendat, omni agens industria, ut quicquid foris erga proximos agit, aut iudicat, totum ex regula internæ rationis probatum, ac suo conditori placidum fulgeat. Item rationale iudicij sacerdos in pectore ferre præcipitur, quia debet rector subtili semper examine bona malaque discernere, & quæ uel quibus, quando uel qualiter congruant, studiosè cogitare. Duplex autem factum est rationale, ut facilius lapidum pondus sustineret. Sed hæc duplicatio uestis in legalis pectore sacerdotis: typicè nos admonet, ut rationem nostri examinis & inuisibilis intus arbiter probet, & nunquam humana foris existimatio merito condemnet. Seu certe duplex in pectore ferimus rationale iudicij, quando & ea quæ de fide ueritatis, ac uita inuisibili loquimur aut cogitamus, ratione fixa subsistunt: & ea quoque quæ uisibiliter agimus, aut a

geuda disponimus, æquè iudicio iustæ discretionis probantur esse librata. Quod autem mensuram palmi habebat per quadrum, conatum indefatigabile ac perpetuum piæ intentionis ostendit. Qui enim palmo aliquid metitur, summo utique conamine dispanlis digitis manum ostendit, ut possit mensuram querere plenè, & absque scrupulo dubietatis tenere. Unde merito sicut per manum operatio, ita per palmum exprimitur ipsa inflexibilis contentio bonæ operationis, dum suam quisque dexteram in uniuersa quæ ualet insignia uirtutum dilatate fatagit. Et bene idem rationale tam in longitudine, quam in latitudine mensuram palmi habere præcipitur: quia siue in longitudinem uitæ æternæ desiderium mentis erigat, seu in latitudinem charitatis erga curam proximi suum inclinet affectum, necesse est per omnia cor sacerdotale nequaquam segne & desidiosum manere, sed ardenti semper studio extendi ad comprehendendum brauium supernæ uocationis Dei in Christo Iesu.

Pones que in eo quatuor ordines lapidum. In primo uersu erit lapis sardius, & topazius, & smaragdus. In secundo carbunculus, sapphirus & iaspis. In tertio ligurius, achates & amethystus. In quarto chrysolitus, onychinus & beryllus. Includi uero erunt per ordines suos, habebuntque nomina filiorum Israel. Duodecim nominibus calabuntur singuli lapides nominibus singulorum per duodecim tribus. Hæc gemmarum positio diuersarum in rationali, multiplicem uariarum uirtutum operationem designat, quæ concordie serie disposita in sacerdotis debet corde semper apparere. Singuli autem lapides singulis patrum nominibus inscribuntur, dum sanctorum uitam rector inspicens, qui quibus maximè uirtutum operibus floruerunt, sedula inquisitione scrutatur: & hæc cuncta in abditi sui pectoris meditando colligere, atque operando proferre satagit. Neque enim sine certi ratione sacramenti, ita ut utraque uestis lapidibus preciosis redimita, ac patrum nominibus insignita est: ut ipsa nomina in superhumerali quidem duobus lapidibus unius eiusdemque generis, in rationali uero duodecim nominibus diuersi generis inscripta sint. Sed quod patres in lapidibus preciosis unius atque dissimilis generis sculpti sunt, significat aperte, quod una fides in deum, eadem charitas, communis spes uitæ celestis omnium corda patrum replet. Quod uero diuersi generis lapidibus iidem inscripti sunt, denunciat figuratè, quia multiplex est uarietas & gratia bonorum operum, quibus præfata sanctorum fides, spes & charitas confirmata resurgit. Quod autem in rationali quatuor ordines fuerunt, & horum singuli quique tres habuere lapides, quid nobis intimarunt typicè, nisi ut in uirtutibus quæ distinguuntur in quatuor principalem fidem sanctæ Trinitatis non fictam te neamus? Quatuor namque ordines gemmarum habet in pectore sacerdos, quando omne quod cogitat, prudentia circumspectum, fortitudine firmum,

firmum, iustitia eximium, temperantia à malis omnibus fuerit secretum. Sed idem ordines ternas habent gemmas, cum eadem prudentia, fortitudo, iustitia, temperantia, sanctæ Trinitatis fuerit fide consecrata. Quia enim fides nostra in præsentia fide & operatione recta consistit, apte sacerdos, ut operatione sit præcipuus, quatuor uersus gemmarum in pectore baiulat. Ut uero cū operibus fidei sinceritate sit castus, ternas in singulis uersibus habet gemmas, quatenus omnibus sese intuentibus, & ueræ fidei confessionem & exempla semper bonæ actionis ostendat: ut & ipsa imitatione rectæ fidei & operationis summæ membra sacerdotalis actus mereantur effici. Possimus sanè in uario decore lapidum, non solum claritatem multifariam sacerdotalis actus & cogitatum, uerum etiam spiritalium accipere christi uirtutum, ac miracula sanitarum. De quibus ipse Dominus Apostolis: Infirmos, inquit, curate, mortuos suscite, leprosos munda-
 Marc. 16 date, demones eijcite. Et iterum: Signa autem eos qui crediderint, hæc sequentur: in nomine meo damonia eijcient, linguis loquentur nouis, serpentes tollent: & si mortiferum quid biberint, non eis nocebit. Verum siue hoc, siue illud, siue utrumque designent, recte duodenarius in rationali numerus fieri præcipitur: ut eorum solummodo actus & miracula, qui apostolici fidei & charitatis unitatem se-
 1. Cor. 13 quuntur, accepta Deo esse nouerimus. Cæterum, si quis loquatur linguis, si quis facultates pauperibus omnes tribuat, si quis tradat corpus suum ut ardeat, si unitatem catholicæ charitatis non habuerit, nihil sibi prodest. Recte etiam duo lapides onychini superhumerali eodem duodenario erant patrum numero sculpti, ut doctrinam fidemque apostolorum utrique populi, Iudæorum uidelicet & gentium, profuturam esse designaret. Iuxta quod eadem intellectuali Hierusalem, hoc est Ecclesiæ suæ Dominus per Prophetam manifeste promisit, dicens: Ad dexteram enim, & ad læuam penetrabis, & semen tuum gentes hereditabit. Quod autem onyx rubri fertur esse coloris, cingulos uidelicet habens albis cingentibus zonis: quis non uideat, quod uel ardorem charitatis, uel lucem designet scientiæ, comitante zona castitatis? Cuiusmodi lapidibus inscripta patrum uocabula gestat fecer-
 Esaiæ 54 dos, cum exemplo præcedentium iustorum, charitati, castitati, humilitati, doctrinæ, cæterisque uirtutum operibus iuge studium impendit. Et hoc in utroque humero, ut siue Iudæus quis, seu de gentibus adsit, claritatem semper in doctore ueritatis & pietatis, per quam ipse ad meliora profecerit, aspectet.

Facies in rationali catenulas sibi inuicem coherentes ex auro purissimo, & duos anulos aureos, quos pones in utraque rationalis summitate. Catenasque aureas iunges anulis, qui sunt in marginibus eius, & ipsarum catenarum extrema duobus copulabuntur uncinis in utroque latere superhumerali,

quod rationale respicit. Ordo operis, quantum nobis uidetur, hic fuit. Duo erant uncini supra in duobus superhumerali angulis impositi, & duo contra anuli in duobus rationali anulis sursum. Et quibus pendebant duæ catenæ aureæ, quæ tēpore induendi inferebantur uncinis, qui in superhumerali angulis eminebant, ut in sequentibus apertius scriptum est, ut superhumerali & rationali mutuò neferentur. Quorum superior connexio hucusque descripta est. Sequitur autem de inferiori, quæ erat subtus ascillas. Scriptura ita subiicit:

Facies & duos anulos aureos, quos pones in summitatibus rationalis, & in oris quæ eregiōne sunt superhumeralis, & posteriora eius aspiciunt. Quod dicit, Et in oris, quæ eregiōne sunt superhumeralis: non significat in oris superhumeralis, sed in oris illis, quæ eregiōne sunt superhumeralis, hoc est in oris rationalis, quæ uidelicet ore eregiōne superhumeralis sunt. Anuli enim illi, qui in ultimis & infimis erant angulis rationalis, habebant contra se in utroque latere superhumeralis æque anulos alios, quibus ipsi uittis ligantibus iungerentur. De quibus subsequenter adiungitur:

Necdum & alios duos anulos aureos, qui ponendi sunt in utroque latere superhumeralis deorsum, quod respiciet contra faciem iuncturæ inferioris, ut aptare possit cum superhumerali. Contra faciem dicit iuncturæ inferioris: quia de iunctura superiore, quæ erat super scapulas, antè dixerat. Inter quas uidelicet iuncturas hoc distabat, quod superior catenulis, inferior uero erat uittis facta ligantibus. Unde apte subiungitur:

Et stringatur rationale anulis suis cum anulis superhumeralis uitta hyacintha, ut maneant iunctura fabre facta, ut à se inuicem rationale & superhumerali nequeant separari. Non autem putandum est, utrumque indumentum simul esse terminatum. Nam rationale, quod mensuram palmi in altitudine, sicut & in latitudine habuit, non multo amplius quam pectus solum tegere sufficiebat. Superhumerali autem usque ad cingulum pertingebat, sicut in posterioribus manifestissime ostenditur, ubi scriptum est: Hæc & antè, & retrò ita conueniebant sibi, ut superhumerali & rationale mutuò neferentur, stricta ad baltheum, & anulis fortius copulata, quos ungebat uitta hyacinthina, ne laxæ fluerent, & à se inuicem mouerentur. Hæc de ipsa connexionione superhumerali & rationali secundum literam dicta sunt. Quia uero, quod sæpius dictum est, superhumerali ad operum consummationem bonorum: rationale autem, ad significandam cogitationum munditiam pertinet connexio, quæ hæc in alterutrum sociat: recte illam mentis industriam figuratè denunciat, qua doctorum fidelium intellectus ac fides cum operatione coniungitur. Manet enim iunctura fabre facta, ut à se inuicem rationale ac superhumerali nequeant separari, quoniam tanta eruditione, tanto operis studio præminet re-

ctor,

ctor, ut nihil ex eis quæ faciendæ esse cognouerit, imperfectum relinquat: nil ex eis quæ recta facere cernitur, per incuriam cordis uirtute rectitudinis priuet. Desluunt namque indumenta pontificis, & à se inuicem mouentur, si uel decus operis boni minor cordis custodiæ sordidat, uel castitatem puræ cogitationis integritas non sequitur perfectæ actionis. Sed ne hæc ab inuicem ualeant dissolui, habeat sacerdos in rationali duas catenulas ex auro purissimo, id est continuationem castæ, & non fictæ dilectionis cordi suo firmiter affixam: quæ nunquam manus & linguam illius ab æquitate puri sensus dissentire permittat. Et bene duas, ut & in his quæ ad diuinæ cultum seruitutis, & in eis quæ ad fraternali subsidium necessitatis pertinent, ritè ornatus incedat. Et quidem ante opus charitatis per catenulas exprimitur aureas: quia sicut catenula ex plurimis auri uirgulis unâ contextitur, ita charitas ex multifaria uirtutum operatione perficitur. Quas perfectò uirgulas exponens Apostolus, ait: Charitas patiens est, benigna est: charitas non æmularur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitatem: congaudet autem ueritati, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Habeat autem & anulos aureos, quibus eadem catenæ pendeant, id est iugem memoriam perperæ, & nunquam finiendæ claritatis in cœlesti patria, ex qua solum memoriam fieri conueit, ut continua nobis possint uincula claritatis manere. Habebat duos uncinos superhumerali aureis anulis eminentes, quibus inferentur catenæ, hoc est in ipso exordio cuiusque bonæ actionis habeat firmam Deo placendam intentionem, quæ apta sit per omnia suscipiendæ & continendæ in se dilectioni Dei & proximi: ita ut siue prospera seu aduersa quæque occurrerint, nunquam saluberrima piæ deuotionis retinacula laxet. Hoc est namque sacerdotem in utroque humero uncinos, qui catenulas rationali excipiant, habere: & in prosperis eum, & in asperis rerum euentibus fixum Deo placendi studium tenere, & huius intentione studij in ipsius simul & proximi amore firmari. Inferunt ergo se uncini superhumerali catenulis aureis, quæ de rationali summitatibus offeruntur: cum ea quæ mens rationabiliter de interna luce claritatis degustat, mox alacritas bene operandi libenter amplexata suscipit. Fortè citius habitus rationalis pulcherrimus à pectore sacerdotis relaberetur, si non eum accelerans boni operis uncinus qui contineat, apprehendat. Subrogentur eisdem catenulis in auxilium & uitta hyacinthina, quibus uterque sacerdotis habitus ad inuicem copuletur: id est, ligaturæ desiderij cœlestis fortissimæ, quæ anulis aureis immis-

sæ, superhumerali cum rationali constringunt, cuius agnita luce patriæ perennis, in illam ineffabilem gratiam suspiramus: utique ut hanc intrare mereamur, concordia semper fide & uita, opere & professione, in tabernaculo præsentis Ecclesiæ Domino seruire studemus. Quod autem superhumerali strictum erat baltheo, ut in sequentibus, ubi pontifex induebatur, apertius indicatur: & desuper humerali, inquit, imposuit, quod stringens baltheo aptauit rationali: quis non uideat, quod custos bonorum operum fidelissima uirtus est continentia: de qua Dominus in Euangelio: Sint, inquit, lumbi uestri præcincti, & lucernæ ardentes. Lumbi uidelicet præcincti, per continentiam: lucernæ ardentes, per operationem uirtutum.

Portabit que Aaron nomina filiorum Israel in rationali iudicij super pectus suum, quando ingreditur sanctuarium, memoriale coram Domino in æternum. Semper quidem oportet sacerdotem memoriam patrum in pectore suo ferre: sed permaximè tunc, quando ministraturus coram Domino ad altare ascendit, ut quo sacratius est ministerium, eo solertius toto se permundans studio, tota industria mentis exornans & corporis, sanctorum exemplâ respiciat: horumque sedulus imitator extens, aptum se diuinis exhibere curet aspectibus. Item nomina filiorum Israel Aaron super pectus suum memoriale coram Domino portat in æternum, quædo præsul quisque fidelis nunquam eorum quibus prælatus est, curam intermittere habere: sed uitam iugiter illorum exhortando, increpando, consolando, ipse confortare, & confortandumque Domino crebris in orationibus commendare satagit.

Pones autem in rationali iudicij doctrinam & ueritatem, quæ erunt in pectore Aaron, quando ingreditur coram Domino. Ideo doctrina & ueritas in rationali iudicij siue literis est impressa, seu nominibus, ut eadem ueste indutus, meminisset se studiis doctrinæ & ueritatis inquirendis, non autem curandis rimandisque secularibus negociis in præceptum sacerdotum fuisse consecratum: ut quod exterius typicum in ueste præfulgebatur, intus in corde ueraciter expressum coruscet. Item doctrina & ueritas erant in rationali positæ, ut aperte figuraretur: quia uestis illa non solum legalem induebat pontificem, sed & Euangelicum prænunciabat, uel ipsum uidelicet Dominum, de quo scriptum est: Quia lex per Moysen data est, gratia autem & ueritas per Iesum Christum facta est. Vel certe apostolos eius omnes, immò eiusdem gratiæ & ueritatis præcones.

Et gestabat iudicium filiorum Israel in pectore suo in conspectu Domini semper. Sacerdos iudicium filiorum Israel in pectore suo in conspectu Domini gestat, cum subditorum causas pro sola interni iudicij intentione discutit, ut nihil se eis humilitatis admisceat, in eo quod diuina positus uicè dispensat.